[bookmark: _GoBack][image: суоярвский_район]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2025                                                                                               № 770

О внесение изменений в постановление от 06.08.2024 № 718                              «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе»

	В соответствии с постановлением администрации Суоярвского муниципального округа от 21.04.2023 № 466 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суоярвского муниципального округа»:
1. Внести в постановление администрации Суоярвского муниципального округа от 06.08.2024 № 718  «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе» следующие изменения:
1.1. Таблицу №1, №2, №3 к муниципальной программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе», утвержденные постановлением администрации Суоярвского муниципального округа» № 718 от 06.08.2024 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать  настоящее постановление на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хлопкину О.А.

Глава Суоярвского
муниципального округа                                                                       Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства  и инвестиционной политики, Хлопкина О.А.

Таблица 1
к муниципальной программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе», утвержденные постановлением администрации Суоярвского муниципального округа» № 770 от 19.98.2025

Целевые показатели и индикаторы муниципальной программы
«Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе»

	№
п/п
	Наименование показателя

Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Целевое
значение
показателя
на момент
окончания
действия
муниципальной
программы

2024
год

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Доля жителей, вовлеченных в развитие системы инициативного бюджетирования	в	Суоярвском муниципальном округе, повышение информированности населения о возможностях участвовать в определении и выборе направлений расходования бюджетных средств, в последующем контроле за реализацией отобранных проектов
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Количество проектов, получивших поддержку в конкурсе проектов

	Шт.
	0
	3
	3
	3
	3
	12

	3
	Доля финансового участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц на реализацию инициативных проектов

	%
	0
	5
	5
	10
	10
	20

Таблица 2
к муниципальной программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе», утвержденные постановлением администрации Суоярвского муниципального округа» № 770 от 19.09.2025

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе»

	№
п/п
	Основные мероприятия
муниципальной программы
(связь мероприятий
с показателями
муниципальной программы)
	Ответственный
исполнитель/
соисполнители
муниципальной
программы
	Источники
финанси-рования
	Финансовые затраты
на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

Всего
	в том числе

	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Реализация социально значимых проектов на территории Суоярвского муниципального округа путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета Суоярвского муниципального округа и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов

	Задача: Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом

	   1.
	Освещение развития инициативного бюджетирования в Республике Карелия, информирование жителей об участиях в конкурсах инициативного бюджетирования
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики/ отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства
	Бюджет округа
	Финансирования
не требует
	-
	-
	-
	-

	   2.
	Проведение собраний с жителями, подготовка документации, необходимой для принятия участия в конкурсах
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики/ отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства

бюджет округа
	Финансирования
не требует
	-
	-
	-
	-

	   3.
	Проведение конкурса и реализация проектов инициативного бюджетирования,
контроль за реализацией проектов
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики/ отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства
	бюджет РК+МБ+ВБ
	13 137,90

	0,0
	2 123,90
	5500,00
	5500,00

	Всего по муниципальной программе

	13 123,90

	0,0
	2 123,90
	5500,00
	5500,00

Таблица 3
к муниципальной программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе», утвержденная постановлением администрации Суоярвского муниципального округа» № 770 от 19.09.2025

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы

«Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе»

Тыс.рублей
	Источники финансирования
	Бюджет
финансирования

	В том числе по годам

	Итого
	2024
	2025
	2026
	2027

	            Всего по программе
«Развитие системы инициативного бюджетирования в Суоярвском муниципальном округе»

	13 123,90
	0,0
	2 123,90
	5 500,00
	5 500,00

	В том числе:

	Республиканский бюджет

11 691,44
	0,0

1 891,44

	4900,0
	4900,0

	Местный бюджет

	200,90
	0,0
	20,90

90,0

90,0

	Внебюджетные источники

1231,56
	0,0

211,56

510,0

510,0

image1.jpeg